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ORDEN de 17 de iulio de 196.? por la que se autoriza 
habilitaci6.! de! Despaclw Central de Adııana.s rn Ma· 
drid :para despachar en importaci6n las cxpcdiciones de 
metales preciosos qUl' importe la ccSociedad ES7,ailOla tle 
:Uela.I"" Preci'J.,os. S. A.» -

Ilnıo Sr.: Vista In instnncin suscrıt:ı por ıa Entıdaa «Su· 
ciedad Esııniıola de ::I.1etales Preciosos. S A.ll. con domici1iıı ~n 
Madrid. sôlicitando se habilite el Despııcho Centr:ıl de Adu:ına.s. 
en estn capital. para despachal'. de nı:ı.nera permanente. las 
importaciunes d" met.al~s preciosQ!; Qıır vengan con.<iı::nadas ;ı 

su nombre: 
Rpmltandc Que la actual habilitacı6n dcl Despacho Central 

de Aduanas fS La establecida cn el apend!ce primero de las 
ordenanzas de Aduanas y limitada. en principio. en 10 Que se 
reficre a operaciones de importacion. al dcspacho de efectos 
destinados al Jefe del Estado y al Cuerpo Diplom:itlco extran­
jero. asi como despacho de paquetes postales y efectos que 
lleguen POl' corrco. operaciones de despacho que se efectıian en 
localps que no pertenecen a la Administraci6n de Adu:ı.nas: 

Rcsultando que. recabado ~. obtenido el oportuno lnforme 
del Despacho Central de Aduanas. es f:ı.vorable a la conces!6n 
de 10 solicitado POl' 10. Entidad de referenci:ı; 

Considprando que. al ser el Despacho Central de Aduanas 
una Sccci6n de ese Centro directivo. no procede dar a la pet!­
ci6n formulada la tramitaci611 pr~vista en cl ::ırticulo tercero 
de las Ordenanzas de Aduano.s: 

Coıısiderando que para autorizar despachos en el Despacno 
Central de Aduanas cs preciso təner en cuenta 105 elementos 
de que se dispünc ~. la garantia qUe cx ista de que no ha de 
!ıaber supl:ı.ntaciôn de mercancia en cı transporte de lns mis­
mns desde 10. frontera a Madrid: 

Con5iderando que. trattindose de una mcreancla libre de de­
rechos y de tarifa fisea1. es secundarla la cuestiön de los ele­
mentus de despacho de que se disponga, y que en el presente 
caso. adcmas. por su clcvado valor. las expediciones han dp 
venir custodiadas hasta l\.:ladrid por la Guardia Civn. 

Est~ Z\1!nisterio. de conformidad con 10 propucsto por vuestra 
!Iustrisima. ha resuelto habilitar eI Despacho Central de Adua-
1135 para efectuar 10$ despachos de metales preciosos que 
Impol'te 10. ccSocicdad Espanolıı de Met:ıles Preclosos, S. A.ı>. 

Paı-a realizar 10$ despachos se curnplirCın 105 Slh'llientps trrı­
mitps: 

Pl'imel'o. La eltada Entidad ju.stiflc:ıra en cado. caso antc 
el Desp~ho Central de Adııanas hal1arsl' en poses16n dı" la co­
lTespondiente liccncia de importaci6n. 

Segundo. El Despacho central, de Aduanas. por delegaei6n 
de csp Centro directivo. curs:ı.rıi. instrucciones a la Aduan:ı. de 
cntrada para quc autoricc el envio 0. z>'1adrid, en r~5imen de 
precinto baJo la custodia de la Guardia CiviL Si este requisito 
no se pudiera cumplir el despacho se efectuar:'ı. en la Aduana de 
entrada. 

Tercera. Ona vez lIegada la expediciön a Madrid se efec­
tuarii. cı dcspacho con cumplimicnto de todns las formalidades 
reg-Iamentarias. 

Lo digo a V. 1. a 10s efectos consiguientes. 
Dios guarde :l V. I. muchos anos. 
::I.ladrid. 17 de jUlio de 1962.-P. D., Juan S:inchez Cortes. 

ılmo. Sr. Director general de Aduanns. 

ORDEN de 6 de agosto de 1962 por la que se aprueba eı 
Conı;enio enlre eı Gmpo Sindical AUI(l7Iomo «Alta Cos­
tura Espaiiola» 11 la Hacienda PUbZica para el pago dp. 
los impuest08 sobre el luio qUl' graııan 108 vestid08 y 
modelos de alta eostura. durante el ano 1962. 

Ilmo. Sr.: Vlsta el acta final de lus reun10nes celebrad:ıs 
por la Com1s!ôn :M!xla designada por Orden mlnisterlal de 7 
de junio prô;dmo pasado para ci estudlo de ias condiciones 
que deber~n regular el Convenio entre la. Agrupaci6n Sindicaı 
Aut6noma ,cAlta Custunı Espaİıolaı>. integra.dıı. en 1'1 Slndica­
to Nacional Tcxtil. y la Hllcienda Pıibl1c3. para LLL exacclôn de 
lus Impuestos sobre el Lujo que gravan 105 vestldos y modelos 
de alt:ı costura durante ~l ano 1962. 

Este Minister!o, 0. propuesta del Presidente de la Coınisl6n 
:\fixta. y de confar:nidad con los acuerdos registrados f'n el 
:ıcta final, de fecha 20 de julio actual; 105 preceptos de la 
Ley de 26 de dieiembre de 1957, y normas de la Orden mlnis­
terial de 27 de septiembre de 1961, . 

Acuerda: Se .aprueba ci regirnen de Convenıo entre los con­
tribuyente!\ encu:ıdrados en la Agrupacl6n Slndlcal Autonoma 
«Alta Costura Espaı'ıola», del Sindicato Nacional Texti1 y la 
Hacieııda Püblica en la.s siguientes condiciones: 

Ambito: Nacional-cxc1uida. la provinc!a de Naval'l'a-y afec· 
tando a los contr1buyentes lncluidos en e! ~eııso qul' la Agru­
paciôıı iııdicada presentıi al solicitar el Convenio y que no 
hay an cjcl'citado pl derecho cı€' l'enuncia en la forın:ı r plazo5 
reglameııtarios. ' 

Periodo: 1 de eneı'O a 31 de dicıembl'c de 1962. 
Alcance: Es obJeto de este Con,enio el pago de las ımpues· 

ıJI.'; sabre 1'1 lujo Que gravan la venta de vestidos y ınoaelos 
de alta costura sujetos a tribut:ıl' POl' el apartado c) del epi­
grafe 14 de las vlgentes Tarifas. 

Cuota global que se conviene: Se fija como cuotn global 
para 1'1 conjunto de contribuyentes censados. excluidos lOS re­
l1ul1cianles. la dı, tres millones qulnientas mil pesetas (3.500.000 
pesetas 1. 

En la aııter!or cuota na se compreııde la corl'espondiente a 
importaciones. habiendo sido deducida as!mlsmo la cCITespol1-
diente a las exportacioııes. 

NOl'mas procesales para determinaı;. la clfra cOl'rcspondlente 
a cada contribuvente' La dlstrlbuci6n de la cantidad .conveııi­
da I'nt.re los cO;1t.rlbUyente5 se efectuani. en l'elaci6n al yolu­
mel1 de operııciones Slljetas al rmpuesto. determinadas POl' lo~ 
slguientes mödulos: 

Indices b,isicos' Nominıı de personai fijo ,. eventual de lD. 
Empresa. 

Jııdicı's de correccioıı: Clase de articuloı:. \'endidos: "alora­
don de! nombre coınercinl dı' In Empresa: productlvidad del 
pprsonal. 

Sefialamiento de cuotı:ı~: Para In fijaci6n de las cuotas co­
rrespondi~ntes a cada uno de los contribııyentes acogldos :ı 
e~te Convenio se coııstltuini. dentro de In Agrupaci6n. una 
Comislöıı EJecul!va. la Que actuara en la forma y plazos esta­
Iıl~cidns en el epigraf e VIII de la Orden ministerial de 27 de 
septıembre de 1961. y :ı la que se incorporar:ı. de acuerdo con 
10 que seıiala aQuel eııigl'afe. el Tlıspec!.Ol' qul" deslgııe la Di­
recdon General dE' Impuestos sobre cı Gı;.sto. para cumplır 
cerca de la Comision Ejecuti\'a lo~ ftnes Que senala la meııc1o­
nada Orclf'n mlnlsterial. 

lncldenclas: En los casos de traspasos. b::ıjas. etc .. de los 
Imiustriales con\'enidos se atendera a 10 qul" disponen 105 nu­
nıel'os seguııdo y tercero del epigl'afe II de la Orden minlste­
na1 de 27 dı, septieınbrl' de 1961 y la;; ınll1orn.cione.' Que re­
sultasen en las cuotas de contribuyer;tı's QUe cesaren en sus 
actividades serCın a incrementar la cuenta a Iiquidar a la expi­
rııcion del Convenıo. dı' qul" se hace menci6n el1 el Ilumero 
segundo del epigrafe XI de 10. eitada Orden ministel'ial. 

Reclamaciones: Contra los sefialaınientos de cııotas realiza­
dos por La Conıisl6n Ejecutiva 105 contribuyentes podr{m en­
tablar los recursos qul" establece el epigrafe XI de la Orden 
nılnistel'ial nıeııcioıı:ıda. 

Garo.lltias: Se fiJa la responsubilidad maııronıtınada de los 
Convenics. y cn =elaci6n con la misma se estar:'ı. a 10 que 
dlspone el nıimero octavo del epigrafe VII! de la Orden ml­
nisterlal citada. 

Vigllancia: La Direcci6n General de Impuestos sobre el 
Gasto deslgıınra lOS funcion:u-ios !d6neos para el ejerc!clo de 
la \'igilancia de las :ıctividades convenldas. la que se realizar:'ı. 
de ncuel'do con 10 establecido en el ıı.rtieulo 36 de la Ley de 
Presupııestos. de 26 de diciembre de 1957. 

Lo Que comunico a V. 1. para su conocim!ento y e-fectos. 
Dlos buard" a. V. 1. ıntıchos afıos. 
Z>.ractrıd. 6 de a~osto de 1962. 

NAVARRO 

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos sobre el Oasto. 

ORDEN de 6 de agosto de 1962 sobre adaptaciôn de 108 
EstlıtıLtos (L~ «La Preı:isi6n Vidriera, S. A.» il la le"is­
laei6n l'iql'lIte. 

I1mo. Sr.: Visto ,,1 escrilo de la Sociedad c(La Previsi6ıı 
Vidriem. S. A.». domicillada en Madrid. en el Que 50liclta la 
adaptaciöl1 de los Estatutos sociales a la legislaci6n ,·igente. 
s~gıin acueı-do· de la Junta General Exttaoı-dinal'la de accio­
nistas tomado con 105 req uisltos exigido5 en sus propias normas 
legales. 

E5te Ministerio. de conformidad con la propuesta de esa 


